
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE A

Oggetto: AGGIORNAMENTO PARAMETRI ECONOMICI FUNZIONAMENTO
S.U.A.

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  59  del  13-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 68

Il  Responsabile  dell’area  amministrativa:

PRESO ATTO che a partire dal 18 ottobre 2018,  è obbligatorio l’uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di tutte le procedure di aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RAVVISATA la necessità di procedere ad immediato adeguamento in ordine al suddetto
obbligo normativo mediante acquisizione di software gestionale dedicato alla gestione delle
procedure di gara telematiche;

DATO ATTO che:
in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 91, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”
(nel prosieguo, anche Codice) successivamente modificato ed integrato;
l’articolo 37, comma 4, del predetto decreto dispone “Se la stazione appaltante è un
Comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al
primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali dib)
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza
nelle forme previste dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le cittàc)
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014,
n. 56.”;

con deliberazione di Consiglio n. 3 del 05/02/2015 dell’Unione Montana Alte Valli
del Potenza e dell’Esino, ora Unione Montana Potenza Esino Musone, è stato istituito
il servizio di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);
che in data xx/xx/xxxx questo Comune ha sottoscritto, con l’Unione Montana Potenza
Esino Musone, la convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e  dell’art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della nota trasmessa da parte della sopracitata Unione Montana in data
28/09/2018 con la quale, tra l’altro, veniva manifestata la volontà di detto Ente di aderire al
riuso gratuito della piattaforma della Regione Marche per la gestione di gare telematiche,
denominata GT-SUAM;

PRESO ATTO che la suddetta modalità di riuso può prevedere, altresì, l’accesso riservato da
parte di ciascun Ente aderente alla S.U.A. per l’autonomo espletamento delle procedure di
gara di cui all’art. 37, comma 1 del Codice;

CONSIDERATO che tale proposta minimizzerebbe gli oneri a carico di questo Comune in
quanto tutti i costi di formazione, gestione, manutenzione, archiviazione ed assistenza ed
acquisizione degli spazi di archiviazione dati verrebbero equamente ripartiti tra tutti gli Enti
aderenti alla S.U.A.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



CONSIDERATO opportuno, altresì, aderire alla proposta di riuso offerta dalla Regione
Marche in un’ottica omogeneizzazione dei processi telematici ed informatici in tutto il
territorio regionale;

DATO ATTO che al fine di evitare la completa paralizzazione di tutte le procedure di
affidamento dell’Ente, occorre procedere celermente all’adozione di un’adeguata soluzione
gestionale;
DATO ATTO che, perfezionando la convenzione di riuso della piattaforma GT-SUAM, nel
periodo transitorio di messa in funzione della stessa è possibile procedere mediante
espletamento di procedure di gara in regime ordinario;

RITENUTO, per le motivazioni espresse in premessa, di manifestare il proprio interesse al
riuso della piattaforma GT-SUAM mediante la SUA dell’Unione Montana Potenza Esino
Musone, dando mandato alla stessa di stipulare apposita convenzione in nome e per conto di
questo Ente;

VISTO l’articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta
della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni, come riportato e inserito in calce all’atto;

PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di MANIFESTARE il proprio interesse al riuso della piattaforma GT-SUAM mediante la2.
SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, dando mandato alla stessa di stipulare
apposita convenzione in nome e per conto di questo Ente;

di DARE ATTO che, perfezionando la convenzione di riuso della piattaforma GT-SUAM,3.
nel periodo transitorio di messa in funzione della stessa è possibile procedere mediante
espletamento di procedure di gara ordinarie l’allegato disciplinare di funzionamento della
Stazione Unica Appaltante così come modificato.

Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza per le tempistiche
d’espletamento del servizio, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 13-10-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 13-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              25-10-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 25-10-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 13-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

